
1 
 

 

IL RETTORE 

Visto lo Statuto di Ateneo, ed in particolare l’art. 19, rubricato “Comitato Unico di Garanzia”, secondo 

cui: 

“1. È istituito un Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere 

di chi lavora e studia, contro le discriminazioni della persona nel luogo di lavoro e di studio. 

2. La composizione, l’organizzazione e le attribuzioni del predetto organo sono stabilite in via 

regolamentare alla luce della normativa vigente”; 

Visto il Regolamento di Ateneo, che disciplina il Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la 

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni dell’Università degli Studi di 

Messina (emanato con D.R. n. 1330 del 28 maggio 2013 e modificato con D.R. n. 31218 del 2 

maggio 2017) ed in particolare l’art. 3 comma 1, il quale statuisce che: 

- “(…) il CUG è un organismo paritetico formato da componenti designate/i da ciascuna delle 

Organizzazioni sindacali rappresentative a livello di Ateneo, da un pari numero di rappresentanti 

dell’Amministrazione, da due rappresentanti degli studenti e una/uno dei dottorandi e 

specializzandi, nonché da altrettanti componenti supplenti; 

- la composizione del CUG deve tendenzialmente assicurare la presenza paritaria di entrambi i 

generi, la provenienza da aree funzionali diverse e una rappresentanza equilibrata di personale 

docente e tecnico-amministrativo (…)”; 

Visto il D.R. n. 469 del 27 febbraio 2019 prot. n. 20054, con il quale veniva costituito il Comitato Unico 

di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni (successivamente per brevità denominato “CUG”) dell'Università degli Studi di 

Messina per la durata di quattro anni; 

Visto il D.R. n. 1217 del 6 giugno 2019 prot. n. 53773, con il quale veniva integrata la composizione del 

CUG con la sostituzione delle due componenti designate dalla FGU Gilda Unams Dipartimento 

Università, fino alla scadenza del mandato; 

Visto il D.R. n. 1340 del 20 giugno 2019 prot. 59578, con il quale veniva integrata la composizione del 

CUG con la sostituzione di un componente designato dalla CISL FSUR, fino alla scadenza del 

mandato; 

Visto il D.R. n. 166 del 22 gennaio 2019 prot. 5602, con il quale sono stati nominati rappresentanti degli 

studenti Alessandra Rundo Sotera e Mattia Longo, rispettivamente componente effettivo e 

supplente in seno al CUG, per un biennio dalla data di nomina; 

Visto il D.R. n. 461 del 25 febbraio 2019 prot. 19192, con il quale sono stati nominati rappresentanti dei 

dottorandi/specializzandi i dott. Manuela Pollicino e Luca Mezzatesta, rispettivamente componente 

effettivo e supplente in seno al CUG, per un biennio dalla data di nomina; 

Visto il D.R. n. 94 del 20 gennaio 2021 prot. n. 7223, con il quale veniva integrata la composizione del 

CUG, con la sostituzione dei due rappresentanti degli studenti, effettivo e supplente, il cui mandato 

era scaduto in data 22 novembre 2020; 

Visto il D.R. n. 714 del 30 marzo 2021 prot. n. 43243, con il quale veniva integrata la composizione del 

CUG, con la sostituzione dei due rappresentanti degli studenti, effettivo e supplente, il cui mandato 

era scaduto in data 21 gennaio 2021; 

Visto il comma 5 dell’art. 2 del Regolamento Generale di Ateneo (D. R. n. 376 del 18 febbraio 2016) che 

stabilisce, tra l’altro, che il mandato delle rappresentanze studentesche duri due anni; 

Visto il D.R. n. 650 del 23 marzo 2021 con il quale sono state indette le elezioni per la designazione di un 

rappresentante effettivo degli studenti, per il completamento del biennio 2021-2023, e per la 

designazione di un rappresentante dei dottorandi e specializzandi effettivo e di un componente 

supplente in seno al CUG, per un biennio, in sostituzione della dimissionaria Giada Micali e dei 

due componenti il cui mandato era in scadenza il 24 febbraio 2021; 

Visto il D.R. n. 953 del 29 aprile 2021 prot. n. 56761 con il quale sono state nominate rappresentanti 

effettive in seno al CUG, rispettivamente degli studenti e dei dottorandi/specializzandi la sig.ra 

Myriam Galletta (matr. 501556) e la Dott.ssa Giulia Iapichino matr. 505672, per un biennio dalla 





2 
 

data di nomina e dal quale si evince che non è stato eletto nessun rappresentante supplente dei 

dottorandi e specializzandi; 

Vista la nota prot. n. 52227 del 30 marzo 2021 con la quale la sig.ra Myriam Galletta, a seguito della 

nomina in qualità di componente effettiva - rappresentante degli studenti, ha rassegnato le 

dimissioni da componente supplente del CUG; 

Ritenuto che è opportuno riformulare la composizione del CUG, 

DECRETA 

per le motivazioni sopra esposte, il “Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione 

del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” (C.U.G.) dell'Università degli Studi di Messina, è 

come di seguito composto:  

Componenti effettivi del personale docente: 

− Prof.ssa Concetta Parrinello (Presidente); 

− Prof.ssa Daniela Novarese; 

− Prof.ssa Daniela Sapienza; 

Componenti supplenti del personale docente: 

− Prof. Giuseppe Avena; 

− Prof.ssa Maria Concetta Quattropani; 

− Prof. Carlo Giannetto. 

Componenti effettivi del personale tecnico – amministrativo: 

− Dott.ssa Cristina Fede; 

− Dott.ssa Caterina Capurro; 

Componenti supplenti del personale tecnico – amministrativo: 

− Dott.ssa Angelina Venezia; 

− Dott.ssa Benedetta Alosi; 

Componenti effettivi rappresentativi delle Organizzazioni sindacali: 

− Sig.ra Rosalba Pruiti, Federazione UIL Scuola RUA; 

− Dott.ssa Silvana Interdonato, CISL Scuola Università; 

− Dott.ssa Pina Tuttocuore, SNALS CONFSAL; 

− Dott.ssa Daniela Montanini, Federazione GILDA UNAMS; 

− Dott.ssa Domenica Ruggeri, FLC CGIL; 

Componenti supplenti rappresentativi delle Organizzazioni sindacali: 

− Dott.ssa Marcella Marchione, UIL Scuola RUA; 

− Dott.ssa Simona Scarfì, CISL Scuola Università; 

− Dott.ssa Valeria Pappalardo, SNALS CONFSAL; 

− Dott.ssa Grazia Arena, GILDA UNAMS; 

− Dott.ssa Concetta Estollere, FLC CGIL; 

Componenti effettivi degli studenti: 

− Sig.ra Myriam Galletta (matr. 501556); 

− Sig. Alessio Russo (matr. 499550); 

Componenti supplenti degli studenti: 

− Sig.ra Giordana Pia Amato matr. 516429; 

Componente effettivo dei dottorandi/specializzandi: 

− Dott.ssa Giulia Iapichino matr. 505672; 

Componente supplente dei dottorandi/specializzandi: 

− Dott. Luca Mezzatesta matr. 468151. 

IL RETTORE 

Prof. Salvatore CUZZOCREA 


		2021-05-03T11:02:40+0100
	Carmelo Trommino


		2021-05-03T16:03:11+0200
	IT
	Francesco Bonanno


		2021-05-03T15:29:16+0000
	Salvatore Cuzzocrea
	Rettore




